
UCHWAŁA NR X/71/25 
RADY GMINY SIEPRAW 

z dnia 12 lutego 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Siepraw na lata 2025 - 2030 

Na podstawie art. 7 ust. 1 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465; zm. poz. 1572, poz. 1907 i poz. 1940) oraz art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673), Rada 
Gminy Siepraw uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej w Gminie Siepraw na lata 2025 - 2030 stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Siepraw. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z datą obowiązującą od 1 stycznia 2025 roku. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Aleksander Suder 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie 

Siepraw na lata 2025 – 2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr X/71/25
Rady Gminy Siepraw
z dnia 12 lutego 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 2



1. WPROWADZENIE 
 

Przemoc domowa jest problemem o dużej szkodliwości społecznej, który stanowi dla 
rodziny oraz jej członków poważne zagrożenie. W prawidłowo funkcjonującej rodzinie członkowie 
stanowią dla siebie oparcie. W rodzinie dysfunkcyjnej, w której występują napięcia dochodzi do 
sytuacji, które nierzadko mogą stanowić zagrożenia dla bezpieczeństwa zdrowia i życia osób ją 
tworzących.  Krzywdzeni obawiają się ujawniać problem, gdyż nie chcą jego nasilenia i przykrych 
konsekwencji dla rodziny. Zjawisko, ze względu na swoją złożoność jest problemem 
interdyscyplinarnym i wymaga stałej, zmożonej współpracy wielu instytucji i organizacji, 
zobowiązanych do przeciwdziałania przemocy. Każdy ma prawo czuć się bowiem w swoim domu 
bezpiecznie i nic nie jest w stanie usprawiedliwić przemocy w żadnej postaci. Nikt nie powinien 
pozostawać obojętny będąc świadkiem przemocy. Konieczne jest więc uświadamianie 
społeczeństwu odpowiedzialności za zdrowie i życie osób, które znajdują się w naszym otoczeniu i 
są dotknięte tym problemem.   

Polityka prorodzinna powinna skupiać się na zagwarantowaniu swoim obywatelom życia w 
optymalnych i bezpiecznych warunkach oraz zapobieganiu sytuacjom, w których to bezpieczeństwo 
mogłoby zostać zagrożone, np. poprzez akty przemocy. Szczególną ochroną powinny zostać objęte 
dzieci, które uwikłane w problem przemocy domowej odczuwają jej skutki przez całe życie. Będąc 
świadkami lub osobami bezpośrednio doświadczającymi różnych form agresji, uczą się, że 
sposobem rozwiązywania konfliktów oraz radzenia sobie w sytuacjach stresowych jest przemoc. 
Dziedziczenie takiego wzorca ma wpływ na budowanie relacji w dorosłym życiu. Dzieci od 
najmłodszych lat powinny uczyć się od najbliższych szacunku do innych, wrażliwości i asertywności. 
Gdy jednak obserwują w relacjach najbliższych napięcie, konflikty, agresję, złość i są świadkami 
awantur, rękoczynów, nie ma szans na właściwą socjalizację. Wręcz przeciwnie, tworzy 
zniekształcony obraz interakcji międzyludzkich.   
Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej 
w  Gminie  Siepraw na lata 2025- 2030 przedstawia strategie działania obejmującą pomoc osobom 
doznającym przemocy, w celu zminimalizowania zjawiska przemocy domowej, a także jego skutków 
w wymiarze indywidualnym oraz społecznym. 
 

 

2. ZJAWISKO PRZEMOCY DOMOWEJ 

Przemoc domowa jest trudna do zdiagnozowania, to problem przez wiele lat ukrywany. Jednak 
szkodliwość przemocy w wymiarze tak jednostkowym, jak i społecznym, wymaga podjęcia 
szerokiego, dobrze zorganizowanego i zaplanowanego na wiele lat programu zapobiegawczego. 
Art. 2 ust. 1 pkt 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej definiuje 
przemoc domową, jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 
wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra 
osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności narażające tę osobę na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, mienia, naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub 
wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, 
wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu 
do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 
istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia 
lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
Przemoc domowa zwykle powtarza się według określonego schematu, w którym wyróżniamy 
następujące fazy:  

- narastania napięcia, w której zaczyna pojawiać się agresja, 

- ostrej przemocy, w której następuje wybuch agresji, w tej fazie najczęściej ofiary poszukują 

pomocy, 

- miodowego miesiąca, kiedy sprawca przeprasza i obiecuje poprawę, w tej fazie bardzo 

często osoby doznające przemocy wycofują się z kontaktu z osobami udzielającymi pomocy, 

mając pozorne poczucie odzyskiwania kontroli nad sytuacją.  

„Wycofywanie się”, a także dalsze pozostawanie w związku ze sprawcą, tłumaczy się syndromem 
wyuczonej bezradności lub syndromem stresu pourazowego. W przypadku ofiar przemocy 
przekłada się to na rezygnację z aktywności, które ofiara podejmowała w celu poprawy sytuacji, a 
które okazały się nieskuteczne, co utwierdza ofiarę w przekonaniu, iż  nie może nic zrobić, aby 
zapewnić sobie bezpieczeństwo i rezygnuje z kolejnych prób zmiany sytuacji. Analizując sytuację 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 3



ofiary, należy wziąć pod uwagę, że ma ona nadzieję na zmianę zachowania sprawcy. Ponadto 
często wstydzi się swojej sytuacji, jest zależna ekonomicznie od sprawcy lub zostaje z nim „ze 
względu na dzieci”. Często uważa, że przemoc jest jej prywatnym problemem, a środowisko 
zewnętrzne (rodzina, znajomi, instytucje) swoim zachowaniem mogą utwierdzać o braku możliwości 
otrzymania wsparcia i ochrony.  
Podczas, gdy zachowania ofiary mogą wydawać się irracjonalne, sprawca w sposób bardzo logiczny 
potrafi tłumaczyć swoje zachowanie, jako akt słusznego ukarania ofiary. Jednocześnie kwestionuje 
swoją odpowiedzialność. Nie przyznaje również, że takie zachowanie jest aktem agresji oraz 
mechanizmem sprawowania władzy i kontroli, narzędziem całkowitego podporządkowania ofiary 
woli sprawcy.  
 
 

3. DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE SIEPRAW W ASPEKCIE WYSTĘPOWANIA 
PROBLEMU PRZEMOCY DOMOWEJ 
 

W celu dokonania diagnozy zjawiska przemocy domowej w Gminie Siepraw oparto się na 
następujących danych: 

- sprawozdania, raporty dostępne w instytucjach zajmujących się zjawiskiem przemocy, 
- ankieta przeprowadzona wśród dorosłych mieszkańców Gminy Siepraw (81 ankiet). 

 
 

3.1 Diagnoza zjawiska przemocy na podstawie danych instytucji 
 

Instytucjami świadczącymi pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w Gminie Siepraw są: 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sieprawiu,  Zespół Interdyscyplinarny w Sieprawiu, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 
Siepraw, Komenda Powiatowa Policji w Myślenicach, placówki oświatowe, placówki ochrony 
zdrowia, Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa w Myślenicach. 
Analiza danych zastanych pozwoliła na ukazanie specyfiki regionu, wstępną skalę zjawiska 
przemocy występującego w gminie. Poniżej przedstawione dane  z lat 2021-2023 dotyczące ilości 
rodzin w których została założona „Niebieska Karta” oraz podział na osoby doznające przemocy lub 
ją stosujące. 
 

Tabela  1. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Siepraw w latach 2021- 2023. 
Źródło: dane GOPS Siepraw. 

 2021 2022 2023 

Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty” w rodzinach z terenu 
Gminy Siepraw 

10 5 1 

Liczba procedur „Niebieskie Karty” kontynuowanych z lat poprzednich 9 4 5 

Liczba zakończonych NK z powodu: 16 4 5 

ustania przemocy  11 0 2 

braku zasadności podejmowania działań 5 4 3 

Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego 4 4 4 

Liczba powołanych grup roboczych 20 9 11 

Liczba posiedzeń grup roboczych 35 18 21 

 
W latach 2021 – 2023 w Gminie Siepraw liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” ze 
względu na występującą przemoc kształtowała się następująco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 4



Wykres 1. Liczba rodzin i osób w rodzinach objętych procedurą „Niebieskie Karty” w latach 
2021- 2023. Dane GOPS Siepraw. 

 

W 2021 roku 19 rodzin objęto procedurą „Niebieskie Karty”, w tym 19 z powodu przemocy 
psychicznej. W rodzinach tych znajdowało się 60 osób. Procedurą objęto także 20 osób, 
wskazanych jako sprawcy przemocy. W 2022 roku 9 rodzin objęto procedurą „Niebieskie Karty”,  
w tym 9 z powodu przemocy psychicznej. W rodzinach tych znajdowały się 32 osoby. Procedurą 
objęto 7 mężczyzn wskazanych jako sprawcy przemocy. W 2023 roku 11 rodzin objęto procedurą 
„Niebieskie Karty”, w tym 8 z powodu przemocy psychicznej, 3 rodziny doświadczyły przemocy 
fizycznej. W rodzinach tych znajdowały się 34 osoby. Procedurą objęto 3 mężczyzn, wskazanych 
jako sprawcy przemocy. 
Ofiarami przemocy domowej były kobiety, dzieci, a także mężczyźni. 
 
Tabela  2. Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie objętych w latach 2021- 2023 
działaniami w ramach procedury "Niebieskie Karty". Źródło: GOPS Siepraw. 
 

 2021 2022 2023 

kobiety 14 6 6 

mężczyźni 1 0 1 

dzieci 19 0 2 

ogółem osób 34 6 9 

 

Rodziny doświadczające przemocy domowej obejmowane są interdyscyplinarną pomocą.  
Jeżeli sytuacja socjalna osób i rodzin tego wymaga, w/w są objęci pomocą materialną (pomoc 
finansowa, rzeczowa). W każdym przypadku jest prowadzona szeroko rozumiana praca socjalna. 
Osoby doświadczające przemocy mają zaoferowaną pomoc psychologiczną, prawną, poradnictwo, 
a także są informowane o możliwości pobytu w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób 
doświadczających przemocy itd. Każdy przypadek jest traktowany indywidualnie. Jeżeli w rodzinie 
bowiem występuje problem uzależnienia, podejmowane są działania w kierunku podjęcia terapii, 
leczenia alkoholowego, natomiast jeżeli w danej rodzinie są uczniowie szkół, w działania włączona 
jest kadra pedagogiczna placówki oświatowej, która podejmuje zintensyfikowane działania na rzecz 
osób doświadczających przemocy. Pracownicy socjalni i policja monitorują środowiska, dotknięte 
problemem przemocy. Poprzez systematyczną wymianę informacji możliwe jest dostosowanie 
działań do zmieniającej się sytuacji. Każdy plan pomocy rodzinie uwzględnia potrzeby osób w 
kryzysie. Niestety nie zawsze osoby doświadczające przemocy chcą współpracować i działania ze 
strony grup diagnostyczno-pomocowych utożsamiają z faktycznym wsparciem. Czasami potrzeba 
wiele czasu, żeby osoby pokrzywdzone miały siłę, by dokonać zmian w swoim życiu i wyjść z kręgu 
przemocy, dlatego tak ważny jest profesjonalizm kadry pomocowej, która ma do tego motywować w 
sposób umiejętny i taktowny.   

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2021 2022 2023

Liczba rodzin i osób objętych procedurą 
"Niebieskie Karty"

rodziny osoby w rodzinie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 5



Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Siepraw jest niezwykle istotna w procesie przeciwdziałania przemocy 
domowej, ponieważ bardzo często przypadki występowania agresji są związane  nadużywaniem 
alkoholu. Praca z osobą stosującą przemoc, która boryka się z problemem alkoholowym musi zostać 
poprzedzona leczeniem odwykowym, terapeutycznym, gdyż w inny przypadku późniejsze 
uczestnictwo w programach dla osób stosujących przemoc nie przyniesie zamierzonych efektów. 
Ważne jest bowiem wzbudzenie motywacji do zmiany postawy wobec problemu przemocy. Efektem 
udziału sprawcy przemocy np. w programie korekcyjno-edukacyjnym ma być trwałe zaprzestanie 
działań przemocowych. 
Na terenie gminy prowadzona jest także działalność edukacyjna, informacyjna i profilaktyczna. 
Zarówno ośrodek pomocy społecznej, policja, jak i placówki oświatowe 
 

3.2 Wyniki przeprowadzonych ankiet 

Na potrzeby tworzenia niniejszego dokumentu zostały przeprowadzone badania ankietowe wśród 
mieszkańców gminy Siepraw Celem ankiety było rozpoznanie opinii i wiedzy, dotyczących zjawiska 
przemocy domowej, a także możliwości uzyskania pomocy, co miało w znacznym stopniu pomóc 
określić priorytety celów szczegółowych Programu oraz działań, jakie należy podjąć w pierwszej 
kolejności.   

W ankiecie wzięło udział łącznie 81 osób – wśród nich 77% stanowiły kobiety, a 23% 
mężczyźni.  Wiek ankietowanych był następujący: 18-25 lat – 6%, 26-39 lat – 30%, 40-59 lat – 53%, 
powyżej 60 lat – 11%.  

Pod względem wykształcenia to zdecydowana większość ankietowanych ma wykształcenie 
wyższe – 48%, 38% wykształcenie średnie, 12% - zasadnicze zawodowe, 2%  podstawowe.  
 

Wykres 2 

 

 
Jak pokazuje powyższy wykres, prawie połowa ankietowanych zna przypadki występowania 
przemocy na terenie Gminy Siepraw, co jest wyraźnym sygnałem, że problem ten nie jest 
marginalny. 13 ankietowanych deklaruje, że nie zna takich przypadków, a 22 nie słyszało o takich 

przypadkach.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47
13

22

CZY UWAŻA PAN/I ŻE  W NASZEJ GMINIE WYSTĘPUJE 
ZJAWISKO PRZEMOCY DOMOWEJ?

Tak Nie Nie wiem

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 6



Wykres 3 

 
 
Odpowiedzi wskazują na występowanie u respondentów świadomości różnych rodzajów przemocy 
– fizycznej, psychicznej, ekonomicznej i seksualnej. 
Formami przemocy najczęściej wskazywanymi przez ankietowanych są:  bicie, wyśmiewanie, 
szarpanie, popychanie, poniżanie 
Dużo rzadziej wskazywano na ciągłą kontrolę wydatków i zabieranie pieniędzy oraz tzw. „ciche dni”. 
 

Wykres 4 

 

Większość odpowiedzi w ankietach wskazuje na to, że zdaniem respondentów najczęstszą 
przyczyną stosowania przemocy domowej są uzależnienia od alkoholu czy narkotyków. 15% 
odpowiedzi wskazuje jako przyczynę stres i frustrację, a po 11% - problemy finansowe oraz 
doświadczenie i wzorce z domu rodzinnego. Ma to odzwierciedlenie w danych dotyczących 
okoliczności zakładania „Niebieskiej Karty”, gdyż w zdecydowanej większości sytuacje, które 
skutkujące podejmowaniem interwencji przez Policję są spowodowane spożyciem alkoholu lub 
innych substancji psychoaktywnych przez osobę stosującą przemoc. 
 
 

68
74 76 81

53

9 11

36 39

79
73

6

25 22
14

5

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

Które z zachowań zaliczyłby Pan/Pani, jako mające znamiona 
przemocy domowej

Które z zachowań zaliczyłby Pan/Pani, jako mające znamiona przemocy domowej

8%

39%

11%
4%

10%

15%
1%

11%1%0%

Jaka według Pani/Pana jest najczęstsza przyczyna przemocy 
domowej? 

Ubóstwo Używki (alkohol, narkotyki)

Problemy finansowe Brak stałej pracy

Zazdrość Stres i frustracja

Choroba psychiczna Doświadczenie i wzorce z domu rodzinnego

nie wiem Inne, jakie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 7



Wykres 5 

 

 

 

 

Wykres 6 

 

Respondenci, którzy wskazali, że spotkali się ze zjawiskiem przemocy (21 ankietowanych) wymienili, 
iż z przemocą spotykają się głównie w sąsiedztwie, w domu, na ulicy, w środkach komunikacji 
publicznej, w szkole.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tak
26%

Nie
59%

Nie wiem
15%

CZY SPOTKAŁ/A SIĘ PAN/PANI BEZPOŚREDNIO ZE 
ZJAWISKIEM PRZEMOCY DOMOWEJ?

W domu
19%

W szkole
14%

W sąsiedztwie
24%

W środkach 
komunikacji 
publicznej

10%

Kilka lat temu w 
rodzinie

14%

Na ulicy
19%

Jeżli tak to gdzie?

W domu W szkole

W sąsiedztwie W środkach komunikacji publicznej

Kilka lat temu w rodzinie Na ulicy

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 8



Wykres 7 

 

52 % świadków przemocy - nie podjęło żadnych działań, 29 % osób udzieliło/ zaoferowało pomoc 
ofierze , 5 powiadomiło policję, 14 osób zgłosiło do GOPS. 
 
Wykres 8 

 

Zdecydowana większość ankietowanych, bo aż 65% dobrze się orientuje, gdzie udzielana jest 
pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej. 21% ma wiedzę na temat tych instytucji, 
jednak nie wie, gdzie się znajdują, a pozostałe 14% nie ma wiedzy na ten temat, co jest jasnym 
sygnałem, że należy zintensyfikować działania informacyjne, edukacyjne. Ankietowani wskazują, że 
ewentualne przypadki przemocy domowej zgłosiliby policji (53%) lub w ośrodku pomocy społecznej 
- 40%. Znacznie mniej ankietowanych wymieniło Zespół Interdyscyplinarny (4%), Ośrodek Zdrowia 
(2%) Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (1%).  
 

Udzieliłem pomocy 
ofierze

19%

Powiadomiłem 
policję

5%

Powiadomiłem 
GOPS
14%

Nie zareagowałe, 
czułem się 
bezradny

38%

Nie zareagowałem 
to sprawa prywatna

14%

Zaoferowałem/am 
pomoc

10%

JEŻELI TAK- TO JAKIE DZIAŁANIA PODJĄŁ/A PAN/I

65%

21%

14%

Czy ma Pan/i informację na temat instytucji udzielającym 
wsparcia osobom doświadczającym przemocy domowej?

Tak, dobrze się orientuję

Tak, ale nie wiem gdzie takie instytucje się znajdują

Nie mam takiej wiedzy

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 9



4.  ANALIZA SWOT SYSTEMU PRZECIWDZIALANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

Analiza SWOT to efektywna metoda, która pozwala zidentyfikować słabe, silne strony oraz szanse 
i zagrożenia, jakie stoją przed instytucją w obliczu występującego problemu. 
 

Czynniki wewnętrzne 

Mocne strony Słabe strony 

1. kampanie społeczne: krajowe, 
wojewódzkie, powiatowe, gminne 
nagłaśniające problem przemocy, 

2. kierowanie osób uzależnionych i 
współuzależnionych na leczenie 
odwykowe 

3. prowadzenie przez placówki oświatowe 
działań profilaktycznych, informacyjnych 
i edukacyjnych  

4. różnorodność działań w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej 

5. prowadzenie poradnictwa oraz 
interwencji w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej 

6. funkcjonowanie w Gminie Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

7. kierowanie sprawców przemocy 
domowej do udziału w programach 
korekcyjno-edukacyjnych 

 

1. zbyt  mała  dostępność  do  specjalistów; 
psychologa, terapeuty rodzinnego, 

2. ukrywanie przez rodzinę występowania 
aktów przemocy, 

3. niechęć zarówno ofiar, jak i sprawców 
przemocy do współpracy z ZI, 

4. brak zapewnienia osobom dotkniętym 
przemocą domową miejsc w ośrodkach 
wsparcia 

5. trudności w odseparowaniu osób 
stosujących przemoc od osób 
doznających, brak gwarancji 
bezpieczeństwa osób doświadczających 
przemocy domowej 

6. brak w Gminie organizacji 
pozarządowych działających w obszarze 
uzależnień i przeciwdziałania przemocy 
domowej 

7. brak zaplecza zabezpieczającego 
egzekucję eksmisji sprawców przemocy 
domowej, 

8. zwiększająca się liczba osób 
wymagających działań korekcyjno-
edukacyjnych 

Czynniki zewnętrzne 

Szanse zagrożenia 

1. zwiększająca się dostępność wsparcia 
psychospołecznego i prawnego dla ofiar 
przemocy domowej 

2. wzrost liczby i dostępności 
profesjonalnej kadry pracującej z 
osobami dotkniętymi przemocą domową 

3. podejmowanie działań informacyjnych 
dotyczących problematyki uzależnień i 
przemocy domowej 

4. zmiana postaw społecznych wobec 
przemocy domowej 

5. wzrost świadomości o problemie 
uzależnień i przemocy domowej  

6. skuteczne przepisy prawne dotyczące 
zapobiegania przemocy domowej 

7. rozbudowanie współpracy z sektorem 
pozarządowym  

8. skuteczne programy pracy ze sprawcą 
przemocy 

9. stale kształcąca się kadra służb 
działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej 

1. wzrost agresywnych zachowań u dzieci 
i młodzieży, brak pozytywnych 
wzorców w rodzinie 

2. brak konsekwentnych działań w 
stosunku do sprawców przemocy 
domowej, poczucie bezkarności u osób 
stosujących przemoc 

3. uzależnienia 
4. rozpad rodzin  
5. istniejące w społeczeństwie  

przekonania i stereotypy dot. 
przemocy, przyzwolenie społeczne na 
stosowanie przemocy domowej 

6. brak skutecznych rozwiązań prawnych 
chroniących ofiary 

7. wydłużony tryb postępowania karnego 
o znęcanie się nad rodziną, niskie kary 
w stosunku do rangi popełnionych 
czynów, nadużywanie zawieszania kar 

8. negatywne wzorce zachowań 
społecznych, 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 10



5. CEL GŁÓWNY ORAZ CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 
 

Cel główny programu: 
Powstanie zintegrowanego systemu pomocy rodzinie z problemem przemocy domowej. 
 
Cele szczegółowe: 

1. Koordynacja działań lokalnych podmiotów; 
2. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu podniesienia społecznej świadomości 

i wrażliwości na temat zjawiska przemocy domowej; 
3. Zapewnienie pomocy osobom doświadczającym przemocy 

 

6. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ 
 

L.p. Cel 

szczegółowy 

Działania Realizatorzy Termin 

realizacji 

1 Koordynacja 

działań 

lokalnych 

podmiotów 

1. Kontynuacja działalności 
funkcjonującego na terenie Gminy 
Siepraw Zespołu Interdyscyplinarnego 
w celu szybkiego i skutecznego 
podejmowania działań zmierzających 
do zapewnienia bezpieczeństwa oraz 
zatrzymania przemocy domowej. 

2. Kompleksowa pomoc rodzinom 
dotkniętym zjawiskiem przemocy, 
przyjmowanie zgłoszeń dotyczących 
przemocy domowej i uruchamianie 
procedur mających na celu 
powstrzymanie przemocy. 

3. Kierowanie ofiar i sprawców przemocy 
do specjalistów zajmujących się 
sprawami przemocowymi. 

4. Monitorowanie rodzin, w których 
dochodzi do przemocy, a w 
szczególności uruchamianie 
współpracy. 

5. Zbieranie materiałów dowodowych 
zgodnie z procedurą „Niebieskie Karty”. 

6. Gromadzenie informacji na temat 
instytucji udzielających pomocy 
rodzinom, w których występuje 
zjawisko przemocy domowej. 

- GOPS 

 

- Zespół 

Interdyscyplinarny 

Działania 

ciągłe 2025 

- 2030 

 

Wskaźniki: 
- Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty” 
- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” 
- liczba posiedzeń grup roboczych 
 

L.p. Cel 
szczegółowy 

Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

2 Systematyczna 
edukacja 
środowiska 
lokalnego w 
celu 
podniesienia 
społecznej 
świadomości i 
wrażliwości na 
temat zjawiska 

1. Przygotowanie i udostępnianie 
materiałów o charakterze 
informacyjnym i edukacyjnym z 
zakresu przeciwdziałania 
przemocy. 

2. Publikowanie na stronie 
internetowej Gminy Siepraw, 
informacji o lokalnym systemie 
pomocy społecznej i wsparcia osób 

GOPS 
 
OIKiP 
 
Placówki 
oświatowe 

Działania 
ciągłe 2025 - 
2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 11



przemocy 
domowej 

uwikłanych w zjawisko przemocy 
domowej. 

3. Prowadzenie wśród dzieci i 
młodzieży profilaktyki w zakresie 
agresji i przemocy m.in. poprzez 
organizowanie zajęć, warsztatów, 
pogadanek w ramach szkolnego 
programu profilaktyki. 

4. Promowanie wśród dzieci i 
młodzieży różnorodnych form 
spędzania czasu wolnego z 
pominięciem zachowań 
agresywnych. 

 
Wskaźniki: 
- liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”, 
- liczba rozpowszechnionych plakatów, ulotek i broszur, 
- liczba zajęć warsztatów zorganizowanych w ramach szkolnych programów profilaktycznych oraz 
liczba klas lub uczniów nimi objęta. 
 

L.p. Cel szczegółowy Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

3 Zapewnienie 
pomocy osobom 
doświadczającym 
przemocy 

1. Wsparcie psychologiczne, 
2. Wdrażanie procedury „Niebieskie 

Karty” 
3. Zapewnienie bezpiecznego 

schronienia osobom doznającym 
przemocy 

4. Nawiązywanie i utrwalanie 
współpracy z przedstawicielami 
poszczególnych służb i instytucji 

GOPS, 
 
Zespół 
Interdyscyplinarny, 
 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
 

Działania 
ciągłe 
2025 - 
2030 

 
Wskaźniki:  
- liczba założonych „Niebieskich Kart”, 
- liczba i rodzaj form pomocy udzielonych ofiarom przemocy domowej. 
 

7. ADRESACI PROGRAMU 
Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy Siepraw, a w szczególności: 
- rodzin i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy, 
- rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy, 
- świadków przemocy, 
- osób stosujących przemoc, 
 

8. REALIZACJA PROGRAMU 
Cele określone w programie wynikają z przeprowadzonej analizy sytuacji, diagnozy potrzeb w 
zakresie problematyki domowej. Sprawne funkcjonowanie gminnego systemu przeciwdziałania  oraz 
ochrony ofiar przemocy domowej zakłada koordynację i spójność działań, w tym dobry przepływ 
informacji miedzy partnerami – jednostką pomocy społecznej, wymiaru sprawiedliwości, policją, 
instytucjami oświaty, kultury, sportu, i innymi zajmującymi się przemocą w rodzinie. Pełna realizacja 
wyznaczonych celów jest uzależniona od stopnia zaangażowania tych podmiotów w stworzeniu 
systemu umożliwiającego rodzinie uzyskanie specjalistycznego wsparcia i niezbędnej pomocy, by 
sama stawała się niezależna, wydolna i zaradna. Przy opracowaniu programu dokonano 
wszechstronnej oceny zewnętrznych i wewnętrznych czynników określających kondycję bieżącą i 
potencjał rozwojowy w kontekście przewidywanych szans i zagrożeń występujących w otoczeniu, 
stosując analizę SWOT, określając możliwości Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025-2030. Program 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 12



realizowany będzie przez Zespół Interdyscyplinarny w Sieprawiu przy udziale Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sieprawiu. 
 

9. PROGNOZOWANE EFEKTY 
Zakładamy, iż realizacja programu w latach 2025-2030 przyczyni się do: 

− pogłębienia wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej, 

− zmiany postaw społecznych wobec zjawiska przemocy domowej, 

− udzielania profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy domowej, 

− ochrony ofiar przemocy poprzez wsparcie prawne i psychologiczne, 

− usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą, 

− systematycznej edukacji środowiska lokalnego na temat przemocy domowej poprzez 
rozpowszechnianie ulotek, plakatów, broszur, a także zamieszczanie informacji na stronie 
internetowej Gminy Siepraw 

− zwiększenia zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy, 

− zbudowania systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym przemocą, 

− spadku liczby przypadków przemocy domowej. 
 

10.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Sieprawiu na lata 2025-2030 są 
środki własne Gminy oraz środki z budżetu państwa i województwa przeznaczone na realizację 
programu. 
 

11.  MONITORING I EWALUACJA 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej będzie monitorowany przez Zespół Interdyscyplinarny Gminy Siepraw. Monitorowanie 
programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość, która dotyczyć będzie danych 
uzyskanych na koniec każdego roku realizacji programu tj; 

− instytucji pomagających ofiarom przemocy domowej, 

− form udzielanej pomocy ofiarom przemocy domowej, 

− form działań kierowanych do sprawców przemocy. 
Wskaźnikami ewaluacji będą: 

− liczba interwencji domowych, w tym z powodu przemocy domowej, 

− liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej, 

− liczba sprawców przemocy domowej, 

− liczba sprawców przemocy domowej pod wpływem alkoholu, 

− liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”. 
Ewaluacja pozwoli na: 

− dostosowanie form wsparcia do potrzeb i problemów istniejących w gminie Siepraw, 

− zwiększenie dostępności działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 
Ewaluacje programu prowadzić będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sieprawiu we 
współpracy ze wszystkimi instytucjami realizującymi program. 

 
12.  ZAKOŃCZENIE 

Trudno jest jednoznacznie sprawdzić, jak często i kto jest osobą doznającą przemocy. Osoby te 
często nie chcą rozmawiać na ten temat. Często problem zostaje w czterech ścianach. Od początku 
istnienia świata ludzie radzą sobie z bólem i zagrożeniami w różny sposób. Jedni przez atakowanie, 
inni przez działania mające na celu oddalenie się od źródła zagrożenia. Niestety gdy oprawcą jest 
ukochana osoba, nie reagujemy w sposób naturalny. Przemoc w rodzinie to zjawisko, które nigdy 
nie powinno mieć miejsca. Nikt nie ma prawa naruszać praw  i dóbr osobistych człowieka, 
powodować cierpienia. Niestety przemoc domowa występuje od zawsze i nigdy całkowicie nie 
zniknie. Nie oznacza to jednak, ze nie należy podejmować działań mających na celu zmniejszenie 
skali tego zjawiska, wręcz przeciwnie. Trzeba każdego dnia podejmować wysiłek ukierunkowany na 
zapobieganie temu zjawisku i udzielać wsparcia tym, którym nie udało się tych przykrych 
doświadczeń uniknąć. Opracowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i 
Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Siepraw pozwoli na dążenie  do 
osiągnięcia wytyczonych celów. Jego celem jest pobudzenie do aktywności instytucji i organizacji 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 13



działających  w obszarze pomocy społecznej oraz rozwoju społecznego Gminy Siepraw. Osiągniecie 
zawartych w programie  celów umożliwi dobra współpraca jednostek i podmiotów działających na 
rzecz osób i rodzin. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej nie jest dokumentem 
zamkniętym i będzie podlegał modyfikacjom w zależności od pojawiających się nowych potrzeb i 
możliwości.   
 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 384FD7E2-C99F-4576-833A-29450CE90F44. Podpisany Strona 14


	UCHWAŁA NR X/71/25 RADY GMINY SIEPRAW z dnia 12 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


